Con todo, Enrique reconoce la necesidad de la precedencia del intelecto sobre la voluntad, porque “no podemos querer las cosas desconocidas”⁶². Así, “para que tenga lugar el acto del imperio, que procede de la voluntad, es necesario que antes se dé un acto del intelecto”⁶³. Ahora bien, el acto intelectual que inclina a la voluntad

⁵⁷ A/de Gandavo, H.: *Quodlibet* IX, q. VI, p. 87/p. 140: “Quod imperare sit actus voluntatis, non intellectus, considerat ex habitudine imperantis ad illum cui imperium dirigitur. Quia enim imperans ad eum cui imperium dirigitur habitudinem superioris ad inferiorem debet habere, quo ad aliquem gradum; par enim in parem nullum habet imperium et multo minus inferior in superiorem”.

⁵⁸ A/de Gandavo, H.: *Quodlibet* IX, q. VI, p. 87/p. 140: “Propter quod dicentes intellectum esse potentiam superiorem, dicunt quod intellectus est imperare et quod voluntatis est ei oboedire et imperium suscipere”.

⁵⁹ A/de Gandavo, H.: *Quodlibet* IX, q. VI, p. 87/p. 141: “Imperare nihil aliud sit quam ordinare, sive actus rationis ordinantis aliquid agendum cum quadam intimativa motione, non per modum consilii et suasionis ad opus volendum [...] sed per modum praecepti et compulsions ad opus exequendum”. Con el término “moción intimativa” (*intimativa motio*) reitera Enrique el carácter imperativo del acto de ordenación de la razón práctica, tal como lo entienden los *autores intelectualistas*. Por otro lado, el término *intimar* significa en español el “requerir por la fuerza u otro medio el cumplimiento de cierto mandato, el cual lleva implícito una amenaza si no se obedece”. Así lo recoge el *Diccionario de la Real Academia* en la segunda acepción de la voz “intimar”.

⁶⁰ A/de Gandavo, H.: *Quodlibet* IX, q. VI, p. 87/pp. 141-142: “Supponendo autem [...] quod voluntas est potentia superior quam intellectus, dico quod [...] potius ponendum est quod voluntatis est imperare et intellectus et omnium aliarum potentiarum oboedire atque imperium voluntatis suscipere”.

⁶¹ A/de Gandavo, H.: *Quodlibet* IX, q. VI, p. 87/p. 142: “Voluntas enim et velle contra dictamen rationis potest et ipsam rationem cogere ut recedat a suo iudicio, et per hoc ipsam ad consentiendum sibi et omnes alias potentias suo imperio constringere”.

⁶² A/de Gandavo, H.: *Quodlibet* IX, q. VI, p. 87/p. 142: “incognita velle non possumus”.

⁶³ A/de Gandavo, H.: *Quodlibet* IX, q. VI, p. 87/p. 142: “ad actum imperii a voluntate praeivium oportet esse actum intellectus”.

para que impere lo querido, mueve a la voluntad con una *moción casi intimativa*, dice Enrique, la cual no es propiamente imperio, sino que dispone al imperio, por lo que tal moción no puede ser llamada imperio o mandato, porque la voluntad no puede ser constreñida por ella. De ahí que lo propio del intelecto sea mandar persuadiendo según la razón⁶⁴ y a la voluntad corresponda mandar impeliendo al acto⁶⁵. En orden a la acción, pues, el intelecto práctico aconseja, pero solo la voluntad, que es soberana, impera (manda) y ejecuta.